¹³, ¹⁷ ^aEx 1, 1. — ^bEx 13, 21 s. — ^cEx 16, 3. — ^dIos 14, 2. — ^e1de 3, 9. — ^f1Sm 8, 5; 9, 16; 10, 1. — ^g1 Sm 16, 13. — ^hPs 88, 21. — ⁱIs 11, 1. — ^jKMt 3, 1; Mc 1, 4; Le 3, 3. — ^kMt 3, 11; Mc 1, 7; Io 1, 20. — ^l28 ^mMt 27, 20, 23; Mc 15, 13; Le 23, 21, 23; Io 19, 15. — ⁿMt 28; Mc 16; Le 24; Io 20. — ^oPs 2, 7. — ^pPs 55, 3. — ^qPs 15, 10.

voluntati Dei adormivit: et appositus est ad patres suos, et vidit corruptionem.
 37 Quem vero Deus suscitavit a mortuis, non vidit corruptionem. 38 Notum igitur sit vobis viri fratres, quia per hunc vobis remissio peccatorum annunciatur, et ab omnibus, quibus non potuistis in lege Moysi iustificari, 39 in hoc omnis, qui credit, iustificatur. 40 Videte ergo ne superveniat vobis quod dictum est in Prophetis:
 41 bVidete contemptores, et admiramini, et disperdimini:

quia opus operor ego in diebus vestris, opus quod non credetis, si quis enarraverit vobis.

42 Exeuntibus autem illis rogabant ut sequentisabbato loquerentur sibi verba haec.
 43 Cumque dimissa esset synagoga, secuti sunt multi Iudeorum, et colentium adversorum, Paulum, et Barnabam: qui loquentes suadebant eis ut permanerent in gratia Dei. 44 Sequenti vero sabbato pene universa civitas conuenit audire verbum Dei.

45 Videntes autem turbas Iudei, repleti sunt zelo, et contradicebant his, quae a Paulo dicebantur, blasphemantes. 46 Tunc constanter Paulus et Barnabas dixerunt: Vobis oportebat primum loqui verbum Dei: sed quoniam repellitis illud, et indignos vos indicatis æternæ vitæ, ecce convertimur ad Gentes. 47 sic enim præcepit nobis Dominus:

fidei
in Salvatore;

plurimi
conveniunt
ad apostolos,

qui propter
zelum
Iudeorum
ad gentes
conver-
tuntur

48 Posui te in lucem Gentium, ut sis in salutem usque ad extreum terræ.

48 Audientes autem Gentes gavise sunt, et glorificabant verbum Domini: et crediderunt quotquot erant praordinati ad vitam æternam. 49 Disseminabatur autem verbum Domini per universam regionem.

50 Iudei autem concitaverunt mulieres religiosas, et honestas, et primos civitatis, et excitaverunt persecutionem in Paulum, et Barnabam: et eiecerunt eos de finibus suis. 51 At illi excusso pulvere pedum in eos, venerunt Icounum. 52 Discipuli quoque replebantur gaudio, et Spiritu sancto.

ac de
finibus
Antiochia
eieuntur.

Icouni
multo
tempore
com-
morantur.

4. Acta in Lycaonia, 14, 1—19.

14. 1 Factum est autem Icouni, ut simul introirent in synagogam Iudeorum, et loquerentur, ita ut crederet Iudeorum, et Græcorum copiosa multitudo. 2 Qui vero increduli fuerunt Iudei, suscitaverunt, et ad iracundiam concitaverunt animas Gentium adversus fratres. 3 Multo igitur tempore demorati sunt, fiducialiter agentes in Domino, testimonium perhibente verbo gratiae sue, dante signa, et prodigia fieri per manus eorum.

lapidandi
fugient;

4 Divisa est autem multitudo civitatis: et quidam quidem erant cum Iudeis, quidam vero eum Apostolis. 5 Cum autem factus esset impetus Gentilium, et Iudeorum cum principibus suis, ut contumeliis afficerent, et lapidarent eos, 6 intelligentes confugerunt ad civitates Lycaoniae Lystram, et Derben, et universam in circuitu regionem, et ibi evangelizantes erant.

Lystris
propter
sanationem
claudi pro
dīs
habentur.

7 Et quidam vir Lystris infirmus pedibus sedebat, claudus ex utero matris sue, qui numquam ambulaverat. 8 Hic audivit Paulum loquentem. Qui intuitus eum, et videns quia fidem haberet ut salvus fieret, 9 dixit magna voce: Surge super pedes tuos rectus. Et exilivit, et ambulabat. 10 Turbae autem cum vidissent quod fecerat Paulus, levaverunt vocem suam Lycaonice dicentes: Dii similes facti hominibus, descenderunt ad nos. 11 Et vocabant Barnabam Iovem; Paulum vero Mercurium: quoniam ipse erat dux verbi. 12 Sacerdos quoque Iovis, qui erat ante civitatem, tauros, et coronas ante ianuas afferens, cum populis volebat sacrificare. 13 Quod ubi audierunt Apostoli, Barnabas et Paulus, consciens tunicis suis exilierunt in turbas clamantes, 14 et dicentes: Viri, quid haec facitis? et nos mortales sumus, similes vobis homines, annunciantes vobis ab his vanis converti ad Deum vivum, qui fecit cælum, et terram, et mare, et omnia quæ in eis sunt: 15 qui in præteritis generationibus dimisit omnes gentes ingredi vias suas. 16 Et quidem non sine testimonio semetipsum reliquit benefaciens de celo, dans pluvias, et tempora fructifera, implens cibo, et lætitia corda nostra. 17 Et haec dicentes, vix sedaverunt turbas ne sibi immolarent.

36 a1 Rg 2, 10. — 41 bHab 1, 5. — 47 cIs 49, 6. — 51 dMt 10, 14; Mc 6, 11; Lc 9, 5. — 14, 14 ePs 145, 6; Ape 14, 7.

Paulus
lapidatus
et cum
Barnaba
Derben pro-
ficietur.

¹⁸ Supervenerunt autem quidam ab Antiochia, et Iconio Iudei: et persuasis turbis, lapidantesque Paulum, traxerunt extra civitatem, existimantes eum mortuum esse. ¹⁹ Circumdantibus autem eum discipulis, surgens intravit civitatem, et postera die profectus est cum Barnaba in Derben.

5. Finis itineris primi, 14, 20—27.

In ecclesiis
presbyteros
eligunt,

²⁰ Cumque evangelizassent civitati illi, et docuissent multos, reversi sunt Lystram, et Iconium, et Antiochiam, ²¹ confirmantes animas discipulorum, exhortantesque ut permanerent in fide: et quoniam per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum Dei. ²² Et cum constituerent illis per singulas ecclesias presbyteros, et orassent cum ieiinationibus, commendaverunt eos Domino, in quem crediderunt.

e Pamphy-
lia
Antiochiana
Syria
revertuntur.

²³ Transeuntesque Pisidiam, venerunt in Pamphyliam, ²⁴ et loquentes verbum Domini in Perge, descenderunt in Attaliam: ²⁵ aet inde navigaverunt Antiochiam, unde erant traditi gratiae Dei in opus, quod compleverunt. ²⁶ Cum autem venissent, et congregassent Ecclesiam, retulerunt quanta fecisset Deus cum illis, et quia aperiusset Gentibus ostium fidei.

ubi diu
morantur.

²⁷ Morati sunt autem tempus non modicum cum discipulis.

6. Concilium apostolorum, 15, 1—35.

Occasio-
nem,

15. ¹ Et quidam descendentes de Iudea, docebant fratres: ^bQuia nisi circumcidamini secundum morem Moysi, non potestis salvari. ² Facta ergo seditione non minima Paulo, et Barnabae adversus illos, statuerunt ut ascenderent Paulus, et Barnabas, et quidam alii ex aliis ad Apostolos, et presbyteros in Ierusalem super hac quaestione.

iter Pauli
et
Barnabae;

³ Illi ergo deducti ab Ecclesia pertransibant Phoenicem, et Samiam, narrantes conversionem Gentium: et faciebant gaudium magnum omnibus fratribus.

prior sessio
publica,
in qua loqui-
tudaizantes
postulant,

⁴ Cum autem venissent Ierosolymam, suscepti sunt ab Ecclesia, et ab Apostolis, et senioribus annunciantes quanta Deus fecisset cum illis. ⁵ Surrexerunt autem quidam de haeresi Pharisaeorum, qui crediderunt, dicentes: Quia oportet circumcidere eos, praecipere quoque servare legem Moysi.

sessio apo-
stolorum et
seniorum,
altera sessio
publica, in
qua loqui-
tur Petrus,

⁶ Conveneruntque Apostoli, et seniores videre de verbo hoc.

⁷ Cum autem magna conquisitio fieret, surgens Petrus dixit ad eos: ^cViri fratres, vos scitis quoniam ab antiquis diebus Deus in nobis elegit, per os meum audire Gentes verbum Evangelii, et credere. ⁸ Et qui novit corda Deus, testimonium perhibuit, adans illis Spiritum sanctum, sicut et nobis, ⁹ et nihil discrevit inter nos et illos, fide purificans corda eorum. ¹⁰ Nunc ergo quid tentatis Deum, imponere iugum super cervices discipulorum, quod neque patres nostri, neque nos portare potuimus? ¹¹ Sed per gratiam Domini Iesu Christi credimus salvari, quemadmodum et illi. ¹² Tacuit autem omnis multitudo: et audiebant Barnabam, et Paulum narrantes quanta Deus fecisset signa, et prodiga in Gentibus per eos.

Barnabas
et Paulus;

¹³ Et postquam tacuerunt, respondit Iacobus, dicens: Viri fratres, audite me.

Iacobus
frater
Domini:

¹⁴ Simon narravit quemadmodum primum Deus visitavit sumere ex Gentibus populum nomini suo. ¹⁵ Et huic concordant verba Prophetarum, sicut scriptum est:

¹⁶ ^ePost haec revertar, et reædificabo tabernaculum David, quod decidit: et diruta eius reædificabo, et erigam illud:

¹⁷ ut requirant cœferi hominum Dominum, et omnes gentes, super quas invocatum est nomen meum,

dicit Dominus faciens haec.

¹⁸ Notum a saeculo est Domino opus suum. ¹⁹ Propter quod ego iudico non inquietari eos, qui ex Gentibus convertuntur ad Deum, ²⁰ sed scribere ad eos ut abstineant se a contaminationibus simulachrorum, et fornicatione, et suffocatione, et sanguine. ²¹ Moyses enim a temporibus antiquis habet in singulis civitatibus qui enī prædicent in synagogis, ubi per omne sabbatum legitur.

²² Tunc placuit Apostolis, et senioribus cum omni Ecclesia, eligere viros ex eis, et mittere Antiochiam cum Paulo, et Barnaba, Iudam, qui cognominabatur Barsabas, et Silam viros primos in fratribus. ²³ scribentes per manus eorum, APOSTOLI et seniores fratres, his, qui sunt Antiochiae, et Syriæ, et Ciliciæ fratribus ex Gentibus, salutem. ²⁴ Quoniam audivimus quia quidam ex nobis exeuntes turbaverunt vos verbis, evertentes animas vestras, quibus non mandavimus: ²⁵ placuit nobis collectis in unum, eligere viros, et mittere ad vos cum charissimis nostris Barnaba, et Paulo, ²⁶ hominibus, qui tradiderunt animas suas pro nomine Domini nostri Iesu Christi. ²⁷ Misimus ergo Iudam, et Silam, qui et ipsi vobis verbis referent eadem. ²⁸ Visum est enim Spiritui sancto, et nobis nihil ultra imponere vobis oneris quam haec necessaria: ²⁹ ut abstineatis vos ab immolatis simulachrorum, et sanguine, et suffocato, et fornicatione, a quibus custodientes vos, bene agetis. Valete.

³⁰ Illi ergo dimissi, descenderunt Antiochiam: et congregata multitudo ^{que Antiochie promulgatur;} tradiderunt epistolam. ³¹ Quam cum legissent, gavisi sunt super consolatione, ^{ex legislati-} ³² Iudas autem, et Silas, et ipsi cum essent Prophetæ, verbo plurimo consolati sunt fratres, et confirmaverunt.

³³ Facto autem ibi aliquanto tempore, dimissi sunt cum pace a fratribus ad eos, qui miserant illos. ³⁴ Visum est autem Silæ ibi remanere: Iudas autem solus abiit Ierusalem.

³⁵ Paulus autem, et Barnabas demorabantur Antiochiae docentes: et evangelizantes cum aliis pluribus verbum Domini.

7. Initium itineris secundi, 15, 36—40.

³⁶ Post aliquot autem dies, dixit ad Barnabam Paulus: Revertentes visitemus fratres per universas civitates, in quibus prædicavimus verbum Domini, quomodo se habeant. ³⁷ Barnabas autem volebat secum assumere et Ioannem, qui cognominabatur Marcus. ³⁸ Paulus autem rogabat eum (ut qui discessisset ab eis de Pamphylia, et nonisset cum eis in opus) non debere recipi.

³⁹ Facta est autem dissensio, ita ut discederent ab invicem, et Barnabas quidem ^{separantur.} assumpto Marco navigaret Cyprum. ⁴⁰ Paulus vero electo Sila profectus est, traditus gratiæ Dei a fratribus.

8. Visitatio et fundatio ecclesiarum Asianarum, 15, 41—16, 10.

⁴¹ Perambulabat autem Syriam, et Ciliciam, confirmans Ecclesias: præcipiens custodire præcepta Apostolorum, et seniorum.

^{16.} ¹ Pervenit autem Derben, et Lystram. Et ecce discipulus quidam erat ibi nomine Timotheus, filius mulieris Iudeæ fidelis, patre Gentili. ² Huic testimoniū bonum reddebat qui in Lystris erant, et Iconio fratres. ³ Hunc voluit Paulus secum proficisci: et assumens circumcidit eum propter Iudeos, qui erant in illis locis. Sciebant enim omnes quod pater eius erat Gentilis.

⁴ Cum autem pertransirent civitates, tradebant eis custodire dogmata, quæ erant decreta ab Apostolis et senioribus, qui erant Ierosolymis. ⁵ Et Ecclesiae quidem confirmabantur fide, et abundabant numero quotidie.

⁶ Transeuntes autem Phrygiam, et Galatiæ regionem, vetati sunt a Spiritu in Galatia evangeliizat,

⁷ Cum venissent autem in Mysiam, tentabant ire in Bithyniam: et non permisit eos Spiritus Iesu. ⁸ Cum autem pertransissent Mysiam, descenderunt Troadæ: ⁹ et visio per noctem Paulo ostensa est: Vir Macedo quidam erat stans, et deprecauit eum, et dicens: Transiens in Macedonia, adiuba nos.

¹⁰ Ut autem visum vidit, statim quæsivimus proficisci in Macedonia, certi facti quod vocasset nos Deus evangelizare eis.

9. Acta Philippis, 16, 11—40.

¹¹ Navigantes autem a Troade, recto cursu venimus Samothraciam, et sequenti die Neapolim: ¹² et inde Philippos, quæ est prima partis Macedoniae civitas, colonia. ^{Iudeis mulieribus predicant,}

Eramus autem in hae Urbe diebus aliquot conferentes. ¹³ Die antem sabbatorum egressi sumus foras portam iuxta flumen, ubi videbatur oratio esse: et sedentes loquebamur mulieribus, quae convenerant. ¹⁴ Et quedam mulier nomine Lydia, purpuraria civitatis Thyatirenorum, colens Deum, audivit: cuis Dominus apernit cor intendere his, quæ dicebantur a Paulo. ¹⁵ Cum autem baptizata esset, et domus eius, deprecata est dicens: Si indicastis me fidelem Domino esse, introite in domum meam, et manete. Et coegit nos.

Paulus
pythoñem
ciciens
cum Sila
flagellatur
et in
carcerem
mittitur,

¹⁶ Factum est autem euntibus nobis ad orationem, puellam quandam habentem spiritum pythonem obviare nobis, quæ quæstum magnum præstabat dominis suis divinando. ¹⁷ Hæc subsecuta Paulum, et nos, clamabat dicens: Isti homines servi Dei excelsi sunt, qui annunciant vobis viam salutis. ¹⁸ Hoc autem faciebat multis diebus. Dolens autem Paulus, et conversus, spiritui dixit: Præcipio tibi in nomine Iesu Christi exire ab ea. Et exiit eadem hora. ¹⁹ Videntes autem domini eius quia exivit spes quæstus eorum, apprehendentes Paulum, et Silam perduxerunt in forum ad principes: ²⁰ et offerentes eos magistratibus, dixerunt: Hi homines conturbant civitatem nostram, cum sint Iudei: ²¹ et annunciant morem, quem non licet nobis suscipere, neque facere, cum simus Romani. ²² Et cœurrit plebs adversus eos: et magistratus, scissis tunicis eorum, iusserunt eos virgis cœdi. ²³ Et cum multas plagas eis imposuissent, miserunt eos in carcerem, præcipientes custodi ut diligenter custodiret eos. ²⁴ Qui cum tale præceptum accepisset, misit eos in interiorem carcerem, et pedes eorum strinxit ligno.

custodem
carceris
cœnsue
domum
baptizat.

²⁵ Media autem nocte Paulus, et Silas orantes, laudabant Deum: et audiebant eos, qui in custodia erant. ²⁶ Subito vero terræmotus factus est magnus, ita ut moverentur fundamenta carceris. Et statim aperta sunt omnia ostia: et universorum vincula soluta sunt. ²⁷ Expergefactus autem custos carceris, et videns ianuas apertas carceris, evaginato gladio volebat se interficere, æstimans fugisse vinetos. ²⁸ Clamavit autem Paulus voce magna, dicens: Nihil tibi mali feceris: universi enim hic sumus. ²⁹ Petitoque lumine, introgressus est: et tremefactus procidit Paulo et Silæ ad pedes: ³⁰ et producens eos foras, ait: Domini, quid me oportet facere, ut salvus fiam? ³¹ At illi dixerunt: Crede in Dominum Iesum: et saluus eris tu, et domus tua. ³² Et locuti sunt ei verbum Domini cum omnibus, qui erant in domo eius. ³³ Et tollens eos in illa hora noctis, lavit plagas eorum: et baptizatus est ipse, et omnis domus eius continuo. ³⁴ Cumque perduxisset eos in domum suam, apposuit eis mensam, et lætatus est cum omni domo sua credens Deo.

honoriſſe
dimittitur
remantur
Luca.

³⁵ Et cum dies factus esset, miserunt magistratus lictores, dicentes: Dimitte homines illos. ³⁶ Nunciavit autem custos carceris verba hæc Paulo: Quia miserunt magistratus ut dimittamini, nunc igitur exeuntes, ite in pace. ³⁷ Paulus autem dixit eis: Cæsos nos publice, indemnatos, homines Romanos miserunt in carcerem, et nunc occulite nos eiiciunt? Non ita: sed veniant. ³⁸ et ipsi nos eiiciant. Nunciaverunt autem magistratibus lictores verba hæc. Timueruntque auditio quod Romani essent: ³⁹ et venientes deprecati sunt eos, et edacentes rogabant ut egredierentur de Urbe. ⁴⁰ Exeuntes autem de carcere, introierunt ad Lydiam: et visis fratribus consolati sunt eos, et profecti sunt.

10. Acta Thessalonicæ et Berœæ, 17, 1—15.

Thessalonice
Iudei
pauci ac
gentiles
multi
credunt,

^{17.} ¹ Cum autem perambulassent Amphipolim, et Apolloniam, venerunt Thessaloniceam, ubi erat synagoga Iudeorum. ² Secundum consuetudinem autem Paulus introivit ad eos, et per sabbata tria disserebat eis de Scripturis, ³ adaperiens et insinuans quia Christum oportuit pati, et resurgere a mortuis: et quia hic est Iesus Christus, quem ego annuncio vobis. ⁴ Et quidam ex eis erediderunt, et adiuneti sunt Paulo, et Silæ, et de colentibus. Gentilibusque multitudo magna, et mulieres nobiles non paucæ.

Paulus
et Silas
ingiunt;

⁵ Zelantes autem Iudei, assumentesque de vulgo viros quosdam malos, et turba facta, concitaverunt civitatem: et assistentes domui Iasonis quærebant

eos producere in populum. ⁶ Et cum non invenissent eos, trahebant Iasonem, et quosdam fratres ad principes civitatis, clamantes: Quoniam hi, qui Urbem concitant, et huc venerunt, ⁷ quos suscepit Iason, et hi omnes contra decreta Cæsaris faciunt, regem alium dicentes esse, Iesum. ⁸ Concitaverunt autem plehem, et principes civitatis audientes hæc. ⁹ Et accepta satisfactione a Iasoni, et a ceteris, dimiserunt eos. ¹⁰ Fratres vero confessim per noctem dimiserunt Paulum, et Silam in Beream.

Qui cum venissent, in synagogam Iudeorum introierunt. ¹¹ Hi autem erant nobiliores eorum, qui sunt Thessalonice, qui suscepserunt verbum cum omni aviditate, quotidie scrutantes Scripturas, si hæc ita se haberent. ¹² Et multi quidem crediderunt ex eis, et mulierum Gentilium honestarum, et viri non pauci.

Bereæ
multi
Iudæi ac
gentiles
credunt,

¹³ Cum autem cognovissent in Thessalonica Iudæi, quia et Bereæ prædicatum est a Paulo verbum Dei, venerunt et illuc commoventes, et turbantes multitudinem.

Paulus fugit
remanenti-
bus Sila et
Timotheo.

¹⁴ Statimque tunc Paulum dimiserunt fratres, ut iret usque ad mare: Silas autem, et Timotheus remanserunt ibi. ¹⁵ Qui autem deducebant Paulum, perduxerunt eum usque Athenas, et accepto mandato ab eo ad Silam, et Timotheum ut quam celeriter venirent ad illum, profecti sunt.

11. Acta Athenis, 17, 16—34.

¹⁶ Paulus autem cum Athenis eos expectaret, incitabatur spiritus eius in ipso, videns idolatriæ deditam civitatem. ¹⁷ Disputabat igitur in synagoga cum Iudeis, et colentibus, et in foro, per omnes dies ad eos, qui aderant.

Paulus
cum
Iudeis et
proselytis
disputat,

¹⁸ Quidam autem Epicurei, et Stoici philosophi disserebant cum eo, et quidam dicebant: Quid vult seminiverbius hic, dicere? Alii vero: Novorum dæmoniorum videtur annunciator esse: quia Iesum, et resurrectionem annunciabat eis. ¹⁹ Et apprehensum eum ad Areopagum duxerunt, dicentes: Possumus scire quæ est hæc nova, quæ a te dicitur, doctrina? ²⁰ nova enim quedam infers auribus nostris: Volumus ergo scire quidnam velint hæc esse. (²¹ Athenienses autem omnes, et advenæ hospites, ad nihil aliud vacabant nisi aut dicere, aut audire aliquid novi.)

cum
Epicureis et
Stoicis
disserebant,

²² Stans autem Paulus in medio Areopagi, ait: Viri Athenienses per omnia quasi superstitiones vos video. ²³ Praeteriens enim, et videns simulachra vestra, inveni et aram, in qua scriptum erat: IGNOTO DEO. Quod ergo ignorantes colitis, hoc ego annuncio vobis. ²⁴ ^aDeus, qui fecit mundum, et omnia quæ in eo sunt, hic cœli et terræ cum sit Dominus, ^bnon in manufactis templis habitat. ²⁵ nee manibus humanis colitur indigens aliquo, cum ipse det omnibus vitam, et inspirationem, et omnia: ²⁶ fecitque ex uno omne genus hominum inhabitare super universam faciem terræ, definiens statuta tempora, et terminos habitationis eorum, ²⁷ querere Deum si forte attracent eum, aut inveniant, quamvis non longe sit ab unoquoque nostrum. ²⁸ In ipso enim vivimus, et movemur, et sumus: sicut et quidam vestrorum Poetarum dixerunt: Ipsius enim et genus sumus. ²⁹ Genus ergo cum simus Dei, non debemus aestimare auro, aut argento, aut lapidi, sculpturæ artis, et cogitationis hominis, Divinum esse simile. ³⁰ Et tempora quidem huius ignorantiae despiciens Deus, nunc annunciat hominibus ut omnes ubique poenitentiam agant, ³¹ eo quod statuit diem, in quo iudicaturus est orbem in æquitate, in viro, in quo statuit, fidem præbens omnibus, suscitans eum a mortuis.

in medio
Areopagi
iis ignotum
Deum
annuntiat,

³² Cum audissent autem resurrectionem mortuorum, quidam quidem irridabant, quidam vero dixerunt: Audiemus te de hoc iterum. ³³ Sic Paulus exivit de medio eorum.

irridetur,

³⁴ Quidam vero viri adhærentes ei, crediderunt: in quibus et Dionysius Areopagita, et mulier nomine Damaris, et alii cum eis.

credentes
quosdam
relinquunt.

12. Acta Corinthi, 18, 1—17.

^{18.} ¹ Post hæc egressus ab Athenis, venit Corinthum: ² et inveniens quendam Iudæum nomine Aquilam, Ponticum genere, qui nuper venerat ab Italia, et Priscillam uxorem eius, (eo quod præcepisset Claudio discedere omnes Iudeos a Roma)

Paulus apud
Aquilam et
Priscillam
operatur,

accessit ad eos. ³ Et quia eiusdem erat artis, manebat apud eos, et operabatur: (erant autem scenofactoriae artis.)

prins in
synagoga
Iesum
predicat,

deinde in
domo Titi
vicina,

multis
credentibus,

a Domino
confortatus
18 menses
Corinthi
manet,

Gallio
proconsul
Iudeos
a tribunali
minat.

⁴ Et disputabat in synagoga per omne sabbatum, interponens nomen Domini Iesu, suadebatque Iudeis, et Graecis. ⁵ Cum venissent autem de Macedonia Silas et Timotheus, instabat verbo Paulus, testificans Iudeis esse Christum Iesum.

⁶ Contradicentibus autem eis, et blasphemantibus, excutiens vestimenta sua, dixit ad eos: Sanguis vester super caput vestrum: mundus ego, ex hoc ad Gentes vadam. ⁷ Et migrans inde, intravit in domum cuiusdam, nomine Titi Iusti, colentis Deum, cuius dominus erat coniuncta synagogæ.

⁸ Crispus autem archisynagogus credidit Domino cum omni domo sua: et multi Corinthiorum audientes credebant, et baptizabantur.

⁹ Dixit autem Dominus nocte per visionem Paulo: Noli timere, sed loquere, et ne taceas: ¹⁰ propter quod ego sum tecum: et nemo apponetur tibi ut noceat te: quoniam populus est mihi multus in hac civitate. ¹¹ Sedit autem ibi annum et sex menses, docens apud eos verbum Dei.

¹² Gallione autem proconsule Achaiæ, insurrexerunt uno animo Iudei in Paulum, et adduxerunt eum ad tribunal, ¹³ dicentes: Quia contra legem hic persuadet hominibus colere Deum. ¹⁴ Incipiente autem Paulo aperire os, dixit Gallio ad Iudeos: Si quidem esset iniquum aliquid, aut facinus pessimum o viri Iudei, recte vos sustinerem. ¹⁵ Si vero quæstiones sunt de verbo, et nominibus, et lege vestra, vos ipsi videritis: Index ego horum nolo esse. ¹⁶ Et minavit eos a tribunali. ¹⁷ Apprehendentes autem omnes Sosthenem principem synagogæ, pereutiebant eum ante tribunal: et nihil eorum Gallioni curæ erat.

13. Finis itineris secundi, 18, 18—22.

^{Per}
Ephesum,
Cæsaream
^{et}
Ierusalem
revertitur
Antiochiam.

¹⁸ Paulus vero cum adhuc sustinuisse dies multos, fratribus valefaciens, uavigavit in Syriam, (et cum eo Priscilla, et Aquila) qui sibi ^atotonderat in Cenchrus caput: habebat enim votum. ¹⁹ Devenitque Ephesum, et illos ibi reliquit. Ipse vero ingressus synagogam, disputabat eum Iudeis. ²⁰ Rogantibus autem eis ut ampliori tempore maneret, non consensit, ²¹ sed valefaciens, et dicens, Iterum revertar ad vos Deo volente, profectus est ab Epheso. ²² Et descendens Cæsaream, ascendit, et salutavit Ecclesiam, et descendit Antiochiam.

14. Initium itineris tertii, 18, 23—28.

^{Paulus}
Galatiam
et Phrygiam
perambulat,

^{Apollo}
Ephesi

^{et in Achaiâ}
Iesum
prædicat.

¹ ²³ Et facto ibi aliquanto tempore profectus est, perambulans ex ordine Galaticam regionem, et Phrygiam, confirmans omnes discipulos.

²⁴ Iudeus autem quidam, Apollo nomine, Alexandrinus genere, vir eloquens, devenit Ephesum, potens in scripturis. ²⁵ Hic erat edoctus viam Domini: et fervens spiritu loquebatur, et docebat diligenter ea, quæ sunt Iesu, sciens tantum baptismum Ioannis. ²⁶ Hic ergo cœpit fiducialiter agere in synagoga. Quem cum audissent Priscilla et Aquila, assumpserunt eum, et diligentius exposuerunt ei viam Domini.

²⁷ Cum autem vellet ire Achaiam, exhortati fratres, scripserunt discipulis ut susciperent eum. Qui cum venisset, contulit multum his, qui crediderant. ²⁸ Vehementer enim Iudeos revincebat publice, ostendens per Scripturas, esse Christum Iesum.

15. Acta Ephesi, 19, 1—20, 1.

^{Paulus}
discipulos
Ioannis
baptizat et
confirmat,

¹ ^{19.} Factum est autem, cum Apollo esset Corinthi, ut Paulus peragratis superioribus partibus veniret Ephesum, et inveniret quosdam Discipulos: ² dixitque ad eos: Si Spiritum sanctum accepistis credentes? At illi dixerunt ad eum: Sed neque si Spiritus sanctus est, audivimus. ³ Ille vero ait: In quo ergo baptizati estis? Qui dixerunt: In Ioannis baptisme. ⁴ Dixit autem Paulus: ^bIoannes baptizavit baptismō pœnitentiæ populum, dicens: In eum, qui venturus esset

^{18, 18} ^aNm 6, 18; Inf 21, 24. — ^{19, 4} ^bMt 3, 11; Mc 1, 8; Lc 3, 16; Jo 1, 26; Sup 1, 5; 11, 16.

post ipsum, ut crederent, hoc est, in Iesum. ⁵ His auditis, baptizati sunt in nomine Domini Iesu. ⁶ Et cum imposuisset illis manus Paulus, venit Spiritus sanctus super eos, et loquebantur linguis, et prophetabant. ⁷ Erant autem omnes viri fere duodecim.

⁸ Introgressus autem synagogam, cum fiducia loquebatur per tres menses, disputans, et suadens de regno Dei. per 3 menses in synagoga.

⁹ Cum autem quidam indurarentur, et non crederent, maledicentes viam Domini coram multitudine, discedens ab eis, segregavit discipulos, quotidie disputans in schola tyranni cuiusdam. ¹⁰ Hoc autem factum est per biennium, ita ut omnes, qui habitabant in Asia, audirent verbum Domini, Iudei atque Gentiles. per biennium in schola Tyranni disputat.

¹¹ Virtutesque non quaslibet faciebat Deus per manum Pauli: ¹² ita ut etiam super languidos deferrentur a corpore eius sudaria, et semicinctia, et recedebant ab eis languores, et spiritus nequam egrediebantur. mirabilia efficit,

¹³ Tentaverunt autem quidam et de circumeuntibus Iudeis exorcistis, invocare super eos, qui habebant spiritus malos, nomen Domini Iesu, dicentes: Adiuro vos per Iesum, quem Paulus praedicat. ¹⁴ Erant autem quidam Iudei Seevæ principis sacerdotum septem filii, qui hoc faciebant. ¹⁵ Respondens autem spiritus nequam dixit eis: Iesum novi, et Paulum scio: vos autem qui estis? ¹⁶ Et insiliens in eos homo, in quo erat dæmonium pessimum, et dominatus amborum, invaluit contra eos, ita ut nudi, et vulnerati effugerent de domo illa. dum exorcista Iudei a dæmonio vulnerantur.

¹⁷ Hoc autem notum factum est omnibus Iudeis, atque Gentilibus, qui habitabant Ephesi: et cecidit timor super omnes illos, et magnificabatur nomen Domini Iesu. ¹⁸ Multique credentium veniebant confitentes, et annunciantes actus suos. ¹⁹ Multi autem ex eis, qui fuerant curiosa sectati, contulerunt libros, et combusserunt eoram omnibus: et computatis pretiis illorum, invenerunt pecuniam denariorum quinquaginta millium. ²⁰ Ita fortiter crescebat verbum Dei, et confirmabatur.

²¹ His autem expletis, proposuit Paulus in Spiritu, transita Macedonia et Achaia ire Ierosolymam, dicens: quoniam postquam fuero ibi, oportet me et Romanum videre. ²² Mittens autem in Macedoniam duos ex ministrantibus sibi, Timotheum, et Erastum, ipse remansit ad tempus in Asia. quare multi territi magicos actus confitentur ac libros comburunt;

²³ Facta est autem illo tempore turbatio non minima de via Domini. ²⁴ Demetrius enim quidam nomine, argentarius, faciens aedes argenteas Dianaë, præstabat artificibus non modicum questum: ²⁵ quos convocabans, et eos, qui huiusmodi erant opifices, dixit: Viri, scitis quia de hoc artificio est nobis acquisitio: ²⁶ et videtis, et auditis quia non solum Ephesi, sed pene totius Asiæ, Paulus hic suadens avertit multam turbam, dicens: Quoniam non sunt dii, qui manibus fiunt. ²⁷ Non solum autem haec periclitabitur nobis pars in redargutionem venire, sed et magnæ Dianaë templum in nihilum reputabitur, sed et destrui incipiet maiestas eius, quam tota Asia, et orbis colit. ²⁸ His auditis, repleti sunt ira, et exclamaverunt dicentes: Magna Diana Ephesiorum. ²⁹ Et impleta est civitas confusione, et impetum fecerunt uno animo in theatrum, rapto Gaio, et Aristarcho Macedonibus, comitibus Pauli. ³⁰ Paulo autem volente intrare in populum, non permiserunt discipuli. ³¹ Quidam autem et de Asiæ principibus, qui erant amici eius, miserunt ad eum rogantes ne se daret in theatrum: ³² alii autem aliud clamabant. Erat enim Ecclesia confusa: et plures nesciebant qua ex causa convenissent. ³³ De turba autem detraxerunt Alexandrum, propellentibus eum Iudeis. Alexander autem manu silentio postulato, volebat reddere rationem populo. ³⁴ Quem ut cognoverunt Iudeum esse, vox facta una est omnium, quasi per horas duas clamantium: Magna Diana Ephesiorum. ³⁵ Et cum sedasset scriba turbas, dixit: Viri Ephesii, quis enim est hominum, qui nesciat Ephesiorum civitatem cultricem esse magnæ Dianaë. Iovisque prolis? ³⁶ Cum ergo his contradici non possit, oportet vos sedatos esse, et nihil temere agere. ³⁷ Adduxistis enim homines istos, neque sacrilegos, neque blasphemantes deam vestram. ³⁸ Quod si Demetruis, et qui cum eo sunt artifices, habent adversus aliquem causam, conventus forenses aguntur, et proconsules sunt, accusent invicem. ³⁹ Si quid autem alterius rei queritis: in legitima Ecclesia

Paulus ad tempus in Asia remanere volens

propter tumultum Ephesiorum

poterit absolvī. ¹⁰ Nam et perielitamur argui seditionis hodiernæ: cum nullus obnoxius sit (de quo possimus reddere rationem) concursus istius. Et cum haec dixisset, dimisit Ecclesiam.

^{in Macedoniam proficitur.} **20.** ¹ Postquam autem cessavit tumultus, vocatis Paulus discipulis, et exhortatus eos, valedixit, et profectus est ut iret in Macedoniam.

16. Ultimi labores apostolici, 20, 2—38.

<sup>Ecclesiæ
Macedonie
et Achæie
visitat,</sup>

² Cum autem perambulasset partes illas, et exhortatus eos fuisset multo sermone, venit ad Græciam: ³ ubi eum fecisset menses tres, factæ sunt illi insidiæ a Iudæis navigaturo in Syriam: habuitque consilium ut reverteretur per Macedoniam. ⁴ Comitatus est autem eum Sopater Pyrrhi Berœensis, Thessalonicensium vero Aristarchus, et Secundus, et Gaius Derbeus, et Timotheus: Asiani vero Tychicus, et Trophimus.

<sup>cum Luca
Troadem
navigat.</sup>

⁵ Hi cum præcessissent, sustinuerunt nos Troade: ⁶ nos vero navigavimus post dies Azymorum a Philippis, et venimus ad eos Troadem in diebus quinque, ubi demorati sumus diebus septem.

<sup>ubi diu
disputat et
Eutychium
suscitat.</sup>

⁷ Una autem Sabbati cum convenissemus ad frangendum panem, Paulus disputabat cum eis profecturus in erastinum, protraxitque sermonem usque in medianam noctem. ⁸ Erant autem lampades copiosæ in cœnaculo, ubi eramus congregati. ⁹ Sedens autem quidam adolescens nomine Eutychus super fenestram, cum mergeretur somno gravi, disputante diu Paulo, ductus somno cecidit de tertio cœnaculo deorsum, et sublatus est mortuus. ¹⁰ Ad quem cum descendisset Paulus, incubuit super eum: et complexus dixit: Nolite turbari, anima enim ipsius in ipso est. ¹¹ Ascendens autem, frangensque panem, et gustans, satisque allocutus usque in lucem, sic profectus est. ¹² Adduxerunt autem puerum viventem, et consolati sunt non minime.

<sup>Miletum
profici-
scitur,</sup>

¹³ Nos autem ascendentes navem, navigavimus in Asson, inde suscepturi Paulum: sic enim disposuerat ipse per terram iter facturus. ¹⁴ Cum autem convenisset nos in Asson, assumpto eo, venimus Mitylenen. ¹⁵ Et inde navigantes, sequenti die venimus contra Chium, et alia applicuimus Samum, et sequenti die venimus Miletum. ¹⁶ proposuerat enim Paulus transnavigare Ephesum, nequa mora illi fieret in Asia. Festinabat enim, si possibile sibi esset, ut diem Pentecostes faceret Ierosolymis.

<sup>ubi labores
suis prete-
ritos com-
memorat,</sup>

¹⁷ A Miletō autem mittens Ephesum, vocavit Maiores natu Ecclesiæ. ¹⁸ Qui eum venissent ad eum, et simul essent, dixit eis: Vos seitis a prima die, qua ingressus sum in Asiam, qualiter vobiscum per omne tempus fuerim. ¹⁹ serviens Domino cum omni humilitate, et lacrymis, et temptationibus, quæ mihi acciderunt ex insidiis Iudæorum: ²⁰ quomodo nihil subtraxerim utilium, quo minus annunciarum vobis, et docerem vos publice, et per domos. ²¹ testificans Iudæis, atque Gentilibus in Deum penitentiam, et fidem in Dominum nostrum Iesum Christum. ²² Et nunc ecce alligatus ego spiritu, vado in Ierusalem: quæ in ea ventura sint mihi, ignorans: ²³ nisi quod Spiritus sanctus per omnes civitates mihi protestatur, dicens: quoniam vincula, et tribulationes Ierosolymis me manent. ²⁴ Sed nihil horum vereor: nec facio animam meam pretiosiorem quam me, dummodo consummari cursum meum, et ministerium verbi, quod accepi a Domino Iesu, testificari Evangelium gratiæ Dei. ²⁵ Et nunc ecce ego scio quia amplius non videbitis faciem meam vos omnes, per quos transivi prædicans regnum Dei. ²⁶ Quapropter contestor vos hodierna die, quia mundus sum a sanguine omnium. ²⁷ Non enim subterfugi, quominus annunciarum omne consilium Dei vobis. ²⁸ Attendite vobis, et universo gregi, in quo vos Spiritus sanctus posuit episcopos regere Ecclesiæ Dei, quam aequisivit sanguine suo. ²⁹ Ego scio quoniam intrabunt post discessionem meam lupi rapaces in vos, non parcentes gregi. ³⁰ Et ex vobis ipsis exurgent viri loquentes perversa, ut abducant discipulos post se. ³¹ Propter quod vigilate memoria retinentes: quoniam per triennium nocte et die non cessavi, cum lacrymis monens unumquemque omnes Deo commendat, vestrum. ³² Et nunc commendo vos Deo, et verbo gratiæ ipsius, qui potens est

<sup>tribula-
tiones suas
futuras
annuntiat,</sup>

<sup>congregatos
contestatur,</sup>

<sup>episcopis
vigilantiam
incolat,</sup>

<sup>omnes Deo
commendat,</sup>

ædificare, et dare hereditatem in sanctificatis omnibus. ³³ Argentum, et aurum, aut vestem nullius concupivi, sicut ³⁴ ipsi scitis: quoniam ad ea, quæ mihi opus erant, et his, qui mecum sunt, ministraverunt manus istæ. ³⁵ Omnia ostendi vobis, quoniam sic laborantes, oportet suscipere infirmos, ac meminisse verbi Domini Iesu, quoniam ipse dixit: Beatus est magis dare, quam accipere. ³⁶ Et cum hæc dixisset, positis genibus suis oravit eum omnibus illis. ³⁷ Magnus autem fletus factus est omnium: et procumbentes super collum Pauli, osculabantur eum, ³⁸ dolentes maxime in verbo, quod dixerat, quoniam amplius faciem eius non essent visuri. Et deducebant eum ad navem.

abstinentiam suam
iis proponit,

omnibus
vale dicit.

17. Iter in Ierusalem, 21, 1—16.

21. ¹ Cum autem factum esset ut navigaremus abstracti ab eis, recto cursu venimus Coum, et sequenti die Rhodum, et inde Pataram. ² Et cum invenissemus navem transfretantem in Phœnicen, ascendentis navigavimus. ³ Cum apparuissemus autem Cypro, relinquentes eam ad sinistram, navigavimus in Syriam, et venimus Tyrum: ibi enim navis expositura erat onus.

Paulus
Tyrum
venit,

⁴ Inventis autem discipulis, mansimus ibi diebus septem: qui Paulo dicebant ubi a disci-
per Spiritum ne ascenderet Ierosolymam. ⁵ Et expletis diebus profecti ibamus, pulis
deducentibus nos omnibus cum uxoribus, et filiis usque foras civitatem: et positis monetur,
genibus in littore, oravimus. ⁶ Et cum valefecissemus invicem, ascendimus navem: illi autem redierunt in sua.

ubi a disci-
pulis
monetur,

⁷ Nos vero navigatione expleta a Tyro descendimus Ptolemaidam: et salutatis fratribus, mansimus die una apud illos. ⁸ Alia autem die profecti, venimus Cæsaream. Et intrantes domum Philippi evangelistæ, ⁹ qui erat unus de septem, mansimus apud eum. ⁹ Hinc autem erant quattuor filiae virginis prophetantes.

Cæsaream
venit,

¹⁰ Et cum moraremur per dies aliquot, supervenit quidam a Iudea propheta, ubi Agabus. ¹¹ Is cum venisset ad nos, tulit zonam Pauli: et alligans sibi pedes, ei comprehensionem prophetat, et manus dixit: Hæc dieit Spiritus sanctus: Virum, cuius est zona hæc, sic alligabit in Ierusalem Iudei, et tradent in manus Gentium. ¹² Quod cum audissemus, rogabamus nos, et qui loci illius erant, ne ascenderet Ierosolymam. ¹³ Tunc respondit Paulus, et dixit: Quid facitis flentes, et affligentes cor meum? Ego enim non solum alligari, sed et mori in Ierusalem paratus sum propter nomen Domini Iesu. ¹⁴ Et cum ei suadere non possemus, quievimus, dicentes: Domini voluntas fiat.

ubi Agabus
ei comprehen-
sionem
prophetat,

¹⁵ Post dies autem istos præparati, ascendebamus in Ierusalem. ¹⁶ Venerunt ad omnia paratus Ierusalem ascendit.

II. Captivitas Pauli apostoli, 21, 17—28, 31.

1. Consilium Iacobi et seniorum, 21, 17—26.

¹⁷ Et cum venissemus Ierosolymam, libenter exceperunt nos fratres.

Paulus
libenter
excipitur,
Iacobus et
senioribus
fructus
narrat,
consilium
eorum
fidele

¹⁸ Sequenti autem die introibat Paulus nobiscum ad Iacobum, omnesque collecti sunt seniores. ¹⁹ Quos cum salutasset, narrabat per singula, quæ Deus fecisset in Gentibus per ministerium ipsius.

²⁰ At illi cum audissent, magnificabant Deum, dixeruntque ei: Vides frater, quot millia sunt in Iudeis, qui crediderunt, et omnes æmulatores sunt legis. ²¹ Audierunt autem de te quia discessionem doceas a Moyse eorum, qui per Gentes sunt, Iudeorum: dicens non debere eos circumcidere filios suos, neque secundum consuetudinem ingredi. ²² Quid ergo est? utique oportet convenire multitudinem: audient enim te supervenisse. ²³ Hoc ergo fac quod tibi dicimus: Sunt nobis viri quattuor, votum habentes super se. ²⁴ His assumptis, sanctifica te cum illis: et impende in illis ut radant capita: et scient omnes quia quæ de te audierunt, falsa sunt, sed ambulas et ipse custodiens legem. ²⁵ De his autem, qui crediderunt ex Gentibus, nos scripsimus indicantes ut abstineant se ab idolis, immolato, et sanguine et suffocato, et fornicatione.

20, 34 ^{a1} Cor 4, 12; 2 Thes 3, 8. — 21, 8 ^{bSup} 6, 5. — 24 ^{cNm} 6, 18; Sup 18, 18. — 25 ^{dSup} 15, 20, 29.

parcens
sequitur.

²⁶ Tunc Paulus, assumptis viris, postera die purificatus cum illis intravit in templum, annuncians explectionem dierum purificationis, donec offerretur pro unoquoque eorum oblatio.

2. Comprehensio Pauli, 21, 27—22, 29.

Ab Iudeis
e templo
trahitur.a tribuno
cohorts
ligatur,illo
permittentelingua
Hebræacontribu-
bus.silentium
præstan-
tibus,suam emu-
lationem,inram
conversio-
nem,adventum
Damascum,
sanationem
et baptis-
mum.divinam
revelatio-
nem narrat,

²⁷ Dum autem septem dies consummarentur, hi, qui de Asia erant, Iudei, cum vidissent eum in templo, concitaverunt omnem populum, et iniecerunt ei manus, clamantes: ²⁸ Viri Israelitæ, adiuvate: hic est homo, qui adversus populum, et legem, et locum hunc, omnes ubique docens, insuper et Gentiles induxit in templum, et violavit sanctum locum istum. ²⁹ Viderant enim Trophimum Ephesum in civitate cum ipso, quem aestimaverunt quoniam in templum introduxisset Paulus. ³⁰ Commotaque est civitas tota, et facta est concursio populi. Et apprehendentes Paulum, trahebant eum extra templum: et statim clausæ sunt ianuae.

³¹ Querentibus autem eum occidere, nunciatum est tribuno cohortis: Quia tota confunditur Ierusalem. ³² Qui statim assumptis militibus, et centurionibus, decurrit ad illos. Qui cum vidissent tribunum, et milites, cessaverunt percutere Paulum. ³³ Tunc accedens tribunus apprehendit eum, et iussit eum alligari catenis duabus: et interrogabat quis esset, et quid fecisset. ³⁴ Alii autem aliud clamabant in turba. Et eum non posset certum cognoscere præ tumultu, iussit duci eum in castra. ³⁵ Et eum venisset ad gradus, contigit ut portaretur a militibus propter vim populi. ³⁶ Sequebatur enim multitudo populi, clamans: Tolle eum.

³⁷ Et cum ceperisset induci in castra Paulus, dicit tribuno: Si licet mihi loqui aliquid ad te? Qui dixit: Graeci nosti? ³⁸ Nonne tu es Ægyptius, qui ante hos dies tumultum concitasti, et eduxisti in desertum quattuor millia virorum sicariorum? ³⁹ Et dixit ad eum Paulus: Ego homo sum quidem Iudeus a Tarso Ciliciæ, non ignotæ civitatis municeps. Rogo autem te, permitte mihi loqui ad populum.

⁴⁰ Et cum ille permisisset, Paulus stans in gradibus, annuit manu ad plebem, et magno silentio facto, allocutus est lingua Hebræa, dicens:

22. ¹ Viri fratres, et patres, audite quam ad vos nunc reddo rationem.

² Cum audissent autem quia Hebræa lingua loqueretur ad illos, magis præstiterunt silentium.

³ Et dicit: Ego sum vir Iudeus, natus in Tarso Ciliciæ, nutritus autem in ista civitate, secus pedes Gamaliel eruditus iuxta veritatem paternæ legis, emulator legis, sicut et vos omnes estis hodie: ⁴ ^aqui hanc viam persecutus sum usque ad mortem, alligans et tradens in custodias viros ac mulieres. ⁵ sicut princeps sacerdotum mihi testimonium reddit, et omnes maiores natu, ^ba quibus et epistolæ accipiens ad fratres Damascum pergebam, ut adducerem inde vinetos in Ierusalem ut punirentur. ⁶ Factum est autem, eunte me, et appropinquante Damasco media die, subito de cælo circumfulsit me lux copiosa: ⁷ et decidens in terram, audivi vocem dicentem mihi: Saule, Saule, quid me persequeris? ⁸ Ego autem respondi: Quis es Domine? Dixitque ad me: Ego sum Jesus Nazarenus, quem tu persequeris. ⁹ Et qui meeum erant, lumen quidem viderunt, vocem autem non audierunt eius, qui loquebatur meeum. ¹⁰ Et dixi: Quid faciam, Domine? Dominus autem dixit ad me: Surgens vade Damascum: et ibi tibi dicetur de omnibus, quæ te oporteat facere. ¹¹ Et cum non viderem præ claritate luminis illius, ad manum deductus a comitibus, veni Damascum. ¹² Ananias autem quidam, vir secundum legem testimonium habens ab omnibus cohabitantibus Iudeis, ¹³ veniens ad me, et astans dixit mihi: Saule frater respice. Et ego eadem hora respexi in eum. ¹⁴ At ille dixit: Deus patrum nostrorum præordinavit te, ut cognosceres voluntatem eius, et videres iustum, et audires vocem ex ore eius: ¹⁵ quia eris testis illius ad omnes homines eorum, quæ vidisti, et audisti. ¹⁶ Et nunc quid moraris? Exurge, et baptizare, et ablue peccata tua invocato nomine ipsius. ¹⁷ Factum est autem revertenti mihi in Ierusalem, et oranti in templo, fieri me in stupore mentis, ¹⁸ et videre illum dicentem mihi: Festina, et exi velociter ex Ierusalem: quoniam non

recipient testimonium tuum de me. ¹⁹ Et ego dixi: Domine ipsi sciunt ^aquia ego eram concludens in carcerem, et cædens per synagogas eos, qui credebant in te: ²⁰ et cum funderetur sanguis Stephani testis tui, ^bego astabam. et consentiebam, et custodiebam vestimenta interficiuntum illum. ²¹ Et dixit ad me: Vade quoniam ego in nationes longe mittam te.

²² Audiebant autem eum usque ad hoc verbum, et levaverunt vocem suam ab iis interrumperit, dicentes: Tolle de terra huiusmodi: non enim fas est cum vivere.

²³ Vociferantibus autem eis, et proiicientibus vestimenta sua, et pulverem a tribuno in castra inducitur, iactantibus in aerem, ²⁴ iussit tribunus induci eum in castra, et flagellis cædi, et torqueri eum, ut sciret propter quam causam sic acclamarent ei.

²⁵ Et cum astrinxissent eum loris, dicit astanti sibi Centurioni Paulus: Si hominem Romanum, et indemnatum licet vobis flagellare? ²⁶ Quo audito, Centurio accessit ad tribunum, et nunciavit ei, dicens: Quid acturus es? hic enim homo civis Romanus est. ²⁷ Accedens autem tribunus, dixit illi: Dic mihi si tu Romanus es? At ille dixit: Etiam. ²⁸ Et respondit tribunus: Ego multa summa civilitatem hanc consecutus sum. Et Paulus ait: Ego autem et natus sum. ²⁹ Protinus ergo discesserunt ab illo, qui eum torturi erant. Tribunus quoque timuit postquam rescivit, quia civis Romanus esset, et quia alligasset eum.

3. Paulus ante synedrium, 22, 30—23, 10.

³⁰ Postera autem die volens scire diligenterius qua ex causa accusaretur a Iudeis, solvit eum, et iussit sacerdotes convenire, et omne concilium, et producens Paulum, statuit inter illos.

^{23.} ¹ Intendens autem in concilium Paulus ait: Viri fratres, ego omni conscientia bona conversatus sum ante Deum usque in hodiernum diem.

² Princeps autem sacerdotum Ananias præcepit astantibus sibi percutere os eius. ³ Tunc Paulus dixit ad eum: Percutiet te Deus, paries dealbate. Et tu sedens iudicas me secundum legem, et contra legem iubes me percuti? ⁴ Et qui astabant dixerunt: Summum sacerdotem Dei maledicis? ⁵ Dixit autem Paulus: Nesciebam fratres quia princeps est sacerdotum. Scriptum est enim: «Principem populi tui non maledicere».

⁶ Sciens autem Paulus quia una pars esset Sadducæorum, et altera Pharisæorum, exclamavit in concilio: Viri fratres, ^dego Pharisæus sum, filius Pharisæorum, de spe et resurrectione mortuorum ego iudicor.

⁷ Et cum hæc dixisset, facta est dissensio inter Pharisæos, et Sadducæos, et soluta est multitudo. ⁸ «Sadducæi enim dicunt, non esse resurrectionem, neque Angelum, neque Spiritum: Pharisæi autem utraque confitentur. ⁹ Factus est autem clamor magnus. Et surgentes quidam Pharisæorum, pugnabant, dicentes: Nihil mali invenimus in homine isto: quid si Spiritus locutus est ei, aut Angelus?

¹⁰ Et cum magna dissensio facta esset, timens tribunus ne dispergeretur Paulus ab ipsis, iussit milites descendere, et rapere eum de medio eorum, ac deducere eum in castra.

4. Coniuratio Iudeorum quorundam, 23, 11—22.

¹¹ Sequenti autem nocte assistens ei Dominus, ait: Constans esto: sicut enim testificatus es de me in Ierusalem, sic te oportet et Romæ testificari.

¹² Facta autem die collegerunt se quidam ex Iudeis, et devoverunt se dicentes, neque manducaturos, neque bibituros donec occiderent Paulum. ¹³ Erant autem plus quam quadraginta viri, qui hanc coniurationem fecerant: ¹⁴ qui accesserunt ad principes sacerdotum, et seniores, et dixerunt: Devotione devovimus nos nihil gustaturos, donec occidamus Paulum. ¹⁵ Nunc ergo vos notum facite tribuno cum concilio, ut producat illum ad vos, tamquam aliquid certius cognituri de eo. Nos vero prius quam appropiet, parati sumus interficere illum.

¹⁶ Quod cum audisset filius sororis Pauli insidias, venit, et intravit in castra. ^{quorum} insidiae tribuno mani-
festantur.

¹⁹ ^aSup 8, 3. — ²⁰ ^bSup 7, 58. — ²³, 5 ^cEx 22, 28. — ⁶ ^dPhil 3, 5. — ⁸ ^eMt 22, 23.

Adolescentem hunc perduc ad tribunum, habet enim aliquid indicare illi. ¹⁸ Et ille quidem assumens eum duxit ad tribunum, et ait: Vinctus Paulus rogavit me hunc adolescentem perducere ad te, habentem aliquid loqui tibi. ¹⁹ Apprehendens autem tribunus manum illius, secessit cum eo seorsum, et interrogavit illum: Quid est, quod habes indicare mihi? ²⁰ Ille autem dixit: Iudeis convenit rogare te, ut crastina die producas Paulum in concilium, quasi aliquid certius inquisituri sint de illo: ²¹ tu vero ne credideris illis, insidianter enim ei ex eis viri amplius quam quadraginta, qui se devoverunt non manducare, neque bibere donec interficiant eum: et nunc parati sunt, expectantes promissum tuum. ²² Tribunus igitur dimisit adolescentem, præcipiens ne cui loqueretur quoniam haec nota sibi fecisset.

5. Paulus Cæsaream missus, 23, 23—35.

Cum
militibus
præsidariis
et epistola

²³ Et vocatis duobus Centurionibus, dixit illis: Parate milites duecentos ut eant usque Cæsaream, et equites septuaginta, et lancearios ducentos a tertia hora noctis: ²⁴ et iumenta præparate ut imponentes Paulum, salvum perducerent ad Felicem præsidem, (²⁵ Timuit enim ne forte raperent eum Iudei, et occiderent, et ipse postea calumniam sustineret, tamquam accepturus pecuniam) ²⁶ scribens epistolam continentem haec: CLAUDIUS Lysias optimo Præsidi, Felici salutem. ²⁷ Virum hunc comprehensum a Iudeis, et incipientem interfici ab eis, superveniens eum exercitu eripi, cognito quia Romanus est: ²⁸ Volensque scire causam, quam obiiciebant illi, deduxi eum in concilium eorum. ²⁹ Quem inveni accusari de quaestioneibus legis ipsorum, nihil vero dignum morte aut vineulis habentem criminis. ³⁰ Et eum mihi perlatum esset de insidiis, quas paraverant illi, misi eum ad te: denuncians et accusatoribus ut dieant apud te, Vale.

Oæsaream
dicitur

³¹ Milites ergo secundum præceptum sibi, assumentes Paulum, duxerunt per noctem in Antipatridem. ³² Et postera die dimissis equitibus ut cum eo irent, reversi sunt ad castra.

ac præsidi
traditur.

³³ Qui cum venissent Cæsaream, et tradidissent epistolam præsidi, statuerunt ante illum et Paulum. ³⁴ Cum legisset autem, et interrogasset de qua provincia esset: et cognoscens quia de Cilicia, ³⁵ Audiam te, inquit, cum accusatores tui venerint. Iussitque in prætorio Herodis custodiri eum.

6. Paulus coram Felice se defendens, 24, 1—22.

Ad accusa-
tiones
Iudeorum

24. ¹ Post quinque autem dies descendit princeps sacerdotum, Ananias, cum senioribus quibusdam, et Tertullo quodam oratore, qui adierunt præsidem adversus Paulum. ² Et eitato Paulo cœpit accusare Tertullus, dicens: Cum in multa pace agamus per te, et multa corrigantur per tuam providentiam; ³ semper et ubique suscipimus, optime Felix, cum omni gratiarum actione. ⁴ Ne diutius autem te protraham, oro, breviter andias nos pro tua clementia. ⁵ Invenimus hunc hominem pestiferum, et concitantem seditiones omnibus Iudeis in universo orbe, et auctorem seditionis sectæ Nazarenorum: ⁶ qui etiam templum violare conatus est, quem et apprehensum voluimus secundum legem nostram iudicare. ⁷ Superveniens autem tribunus Lysias, cum vi magna eripuit eum de manibus nostris, ⁸ iubens accusatores eius ad te venire: a quo poteris ipse indicans, de omnibus istis cognoscere, de quibus nos accusamus eum. ⁹ Adiecerunt autem et Iudei, dicentes haec ita se habere.

Paulus
respondet,

¹⁰ Respondit autem Paulus, (annuente sibi Præside dicere) Ex multis annis te esse iudicem genti huic sciens, bono animo pro me satisfaciā. ¹¹ Potes enim cognoscere quia non plus sunt mihi dies quam duodecim, ex quo ascendi adorare in Ierusalem: ¹² et neque in templo invenerunt me eum aliquo disputantem, aut concursum facientem turbæ, neque in synagogis, ¹³ neque in civitate: neque probare possunt tibi de quibus nunc me accusant. ¹⁴ Confiteor autem hoc tibi, quod secundum sectam, quam dicunt haeresim, sic deservio Patri, et Deo meo, credens omnibus, quæ in Lege, et Prophetis scripta sunt: ¹⁵ spem habens in Deum, quam et hi ipsi expectant, resurrectionem futuram iustorum, et iniquorum. ¹⁶ In hoc et ipse studeo sine offendiculo conscientiam habere ad Deum, et ad homines

semper. ¹⁷ Post annos autem plures eleemosynas facturus in gentem meam, veni, et oblationes, et vota. ¹⁸ in quibus invenerunt me purificatum in templo: non cum turba, neque cum tumultu. ¹⁹ Quidam autem ex Asia Iudæi, quos oportebat apud te præsto esse, et accusare siquid haberent adversum me: ²⁰ aut hi ipsi dicant siquid invenerunt in me iniurias cum stem in concilio, ²¹ nisi de una hac solūmmodo voce, qua clamavi inter eos stans: ^bQuoniam de resurrectione mortuorum ego iudicor hodie a vobis.

²² Distulit autem illos Felix, certissime sciens de via hac, dicens: Cum Tribunus Lysias descendenterit, audiam vos.

præses
iudicium
differt.

7. Biennis captivitas Cæsariensis, 24, 23—27.

²³ Iussitque Centurioni custodire eum, et habere requiem, nec quemquam <sup>In custodia
soluta</sup> de suis prohibere ministrare ei.

²⁴ Post aliquot autem dies veniens Felix cum Drusilla uxore sua, quæ erat Iudæa, vocavit Paulum, et audivit ab eo fidem, quæ est in Christum Iesum. ²⁵ Disputante autem illo de iustitia, et castitate, et de iudicio futuro, tremefactus Felix respondit: Quod nunc attinet, vade: tempore autem opportuno accersam te: ²⁶ simul et sperans, quod pecunia ei daretur a Paulo, propter quod et frequenter accersens eum, loquebatur cum eo.

²⁷ Biennio autem expleto, accepit successorem Felix Portium Festum. Volens autem gratiam præstare Iudæis Felix, reliquit Paulum vincatum.

per
biennium
manet.

8. Paulus a Festo ad Cæsarem appellans, 25, 1—12.

^{25.} ¹ Festus ergo cum venisset in provinciam, post triduum ascendit Ierosolymam a Cæsarea. ² Adieruntque eum principes sacerdotum, et primi Iudæorum adversus Paulum: et rogabant eum, ³ postulantes gratiam adversus eum, ut iuberet perduci eum in Ierusalem, insidias tendentes ut interficerent eum in via. ⁴ Festus autem respondit servari Paulum in Cæsarea: se autem maturius profectum. ⁵ Qui ergo in vobis (ait) potentes sunt, descendentes simul, si quod est in viro crimen, accusent eum.

Præses
accusatores
Pauli
Cæsaream
citata.

⁶ Demoratus autem inter eos dies non amplius quam octo, aut decem, descendit Cæsaream, et altera die sedit pro tribunal, et iussit Paulum adduci. ⁷ Qui cum perductus esset, circumsteterunt eum, qui ab Ierosolyma descenderant Iudæi, multas, et graves causas obiicientes, quas non poterant probare, ⁸ Paulo rationem reddente: Quoniam neque in legem Iudæorum, neque in templum, neque in Cæsarem quidquam peccavi.

ubi
apostolus
se defendit

⁹ Festus autem volens gratiam præstare Iudæis, respondens Paulo, dixit: ^{et} Cæsarem appellat.

Vis Ierosolymam ascendere, et ibi de his iudicari apud me? ¹⁰ Dixit autem Paulus: Ad tribunal Cæsaris sto, ibi me oportet iudicari: Iudæis non nocui, sicut tu melius nosti.

¹¹ Si enim nocui, aut dignum morte aliquid feci, non recuso mori: si vero nihil est eorum, quæ hi accusant me, nemo potest me illis donare. Cæsarem appello.

¹² Tunc Festus cum concilio locutus, respondit: Cæsarem appellasti? ad Cæsarem ibis.

9. Paulus coram Agrippa II. se defendens, 25, 13—26, 32.

¹³ Et cum dies aliquot transacti essent: Agrippa rex, et Bernice descenderunt Cæsaream ad salutandum Festum. ¹⁴ Et cum dies plures ibi demorarentur, Festus regi indicavit de Paulo, dicens: Vir quidam est derelictus a Felice vinetus, ¹⁵ de quo cum essem Ierosolymis, adierunt me principes sacerdotum, et seniores Iudæorum, postulantes adversus illum damnationem. ¹⁶ Ad quos respondi: Quia non est Romanis consuetudo damnare hominem prius quam is, qui accusatur, præsentes habeat accusatores, locumque defendendi accipiat ad abluenda crimina. ¹⁷ Cum ergo huc convenissent sine ulla dilatione, sequenti die sedens pro tribunal, iussi adduci virum. ¹⁸ De quo, cum stetissent accusatores, nullam causam deferebant, de quibus ego suspicabar malum: ¹⁹ Quæstiones vero quasdam de sua

Festus
Agrippa
causam
Pauli
exponit.

superstitione habebant adversus eum, et de quodam Iesu defuneto, quem affirmabat Paulus vivere. ²⁰ Hæsitans autem ego de huiusmodi quæstione, dicebam si vellet ire Ierosolymam, et ibi iudicari de istis. ²¹ Paulo autem appellante ut servaretur ad Augusti cognitionem, iussi servari eum, donec mittam eum ad Cæsarem. ²² Agrippa autem dixit ad Festum: Volebam et ipse hominem audire. Cras, inquit, audies eum.

²³ Altera autem die cum venisset Agrippa, et Bernice cum multa ambitione, et introissent in auditorium cum tribunis, et viris principalibus civitatis, iubente Festo, adductus est Paulus. ²⁴ Et dicit Festus: Agrippa rex, et omnes, qui simul adestis nobiscum viri, videtis hunc, de quo omnis multitudo Iudæorum interpellavit me Ierosolymis, petentes et acclamantes non oportere eum vivere amplius. ²⁵ Ego vero comperi nihil dignum morte eum admisisse. Ipso autem hoc appellante ad Augustum, iudicavi mittere. ²⁶ De quo quid certum scribam domino, non habeo. Propter quod produxi eum ad vos, et maxime ad te rex Agrippa, ut interrogatione facta habeam quid scribam. ²⁷ Sine ratione enim mihi videtur mittere vincutum, et causas eius non significare.

apostolus,

^{26.} ¹ Agrippa vero ad Paulum ait: Permittitur tibi loqui pro temetipso. Tunc Paulus extenta manu cœpit rationem reddere.

² De omnibus, quibus accusor a Iudæis, rex Agrippa, æstimo me beatum, apud te cum sim defensurus me hodie, ³ maxime te sciente omnia, et quæ apud Iudæos sunt consuetudines, et quæstiones: propter quod obseero patienter me audias. ⁴ Et quidem vitam meam a iuventute, quæ ab initio fuit in gente mea in Ierosolymis, noverunt omnes Iudæi: ⁵ præscientes me ab initio (si velint testimonium perhibere) quoniam secundum certissimam sectam nostræ religionis vixi Pharisæus. ⁶ Et nunc in spe, quæ ad patres nostros reprobationis facta est a Deo, sto iudicio subiectus: ⁷ in quam duodecim tribus nostræ nocte ac die deservientes, sperant devenire. De qua spe accusor a Iudæis, rex. ⁸ Quid incredibile indicatur apud vos, si Deus mortuos suscitat? ⁹ Et ego quidem existimaveram, me adversus nomen Iesu Nazareni debere multa contraria agere. ¹⁰ a quod et feci Ierosolymis, et multos sanctorum ego in carceribus inclusi, a principibus sacerdotum potestate accepta: et cum occiderentur, detuli sententiam. ¹¹ Et per omnes synagogas frequenter puniens eos, compellebam blasphemare: et amplius insaniens in eos, persequabar usque in exterias civitates. ¹² In quibus b' dum irem Dainascum cum potestate, et permisso principum sacerdotum, ¹³ die media in via, vidi, rex, de cælo supra splendorem solis circumfulsisse me lumen, et eos, qui mecum simul erant. ¹⁴ Omnesque nos cum decidissemus in terram, audivi vocem loquentem mihi Hebraica lingua: Saule, Saule, quid me persequeris? durum est tibi contra stimulum calcitrare. ¹⁵ Ego autem dixi: Quis es Domine? Dominus autem dixit: Ego sum Iesus, quem tu persequeris. ¹⁶ Sed exurge, et sta super pedes tuos: ad hoc enim apparui tibi, ut constituam te ministrum, et testem eorum, quæ vidisti, et eorum, quibus apparebo tibi, ¹⁷ eripiens te de populo, et gentibus, in quas nunc ego mitto te, ¹⁸ aperire oculos eorum, ut convertantur a tenebris ad lucem, et de potestate satanæ ad Deum, ut accipient remissionem peccatorum, et sortem inter sanctos per fidem, quæ est in me. ¹⁹ Unde rex Agrippa, non fui incredulus cælesti visioni: ²⁰ sed his, qui sunt Damasci primum, et Ierosolymis, et in omnem regionem Iudææ, et Gentibus annunciabam, ut pœnitentiam agerent, et converterentur ad Deum, digna pœnitentiæ opera facientes. ²¹ Hac ex causa me Iudæi, cum essem in templo, ^dcomprehensum tentabant interficere. ²² Auxilio autem adjutus Dei usque in hodiernum diem sto, testificans minori, atque maiori, nihil extra dicens quam ea, quæ Prophetæ locuti sunt futura esse, et Moyses, ²³ si passibilis Christus, si primus ex resurrectione mortuorum, lumen annunciaturus est populo, et Gentibus.